CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO Nº                     /2009
(Do Sr. Roberto Rocha)

Requer a revisão do despacho inicial
aposto ao PL nº  5665/2009, do Poder Executivo,
que "institui a Política Nacional de Assistência
Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar
e Reforma Agrária - PNATER, cria o Programa
Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural na
Agricultura Familiar e na Reforma Agrária -
PRONATER, e dá outras providências".

Senhor Presidente,

Durante a reunião deliberativa ordinária realizada hoje, dia
12/08/2009, o Deputado Wandenkolk Gonçalves comunicou sua participação, pela
manhã, em evento promovido pela Frente Parlamentar Mista pela Extensão Rural,
no Auditório Nereu Ramos, com a presença do excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel, ocasião em que foi
apresentado o Projeto de Lei nº 5.665/2009, do Poder Executivo,  que "institui a
Política Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural para a Agricultura
Familiar e Reforma Agrária-PNATER, cria o Programa Nacional de Assistência
Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar e na Reforma Agrária -
PRONATER, e dá outras providências".

Ressaltou, que apesar de o referido Projeto de Lei em vários
dispositivos dispor sobre questões ligadas à competência desta Comissão, o
despacho não contemplou este Órgão Técnico para manifestar-se sobre o mérito da
matéria, razão pela qual solicitou-me ações objetivando reverter tal situação. .

Desta forma, tendo em vista ser de competência da Presidência da

Câmara dos Deputados a distribuição de matérias às Comissões Técnicas, nos

termos do art. 17, II, a,  do Regimento Interno,  requeiro  a Vossa Excelência a

gentileza de rever o despacho inicial aposto ao Projeto de Lei nº 5.665/2009.

Sala das Comissões, em 12 de agosto de 2009.

Deputado ROBERTO ROCHA
Presidente